
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

01.04.2025                                                                      № 308 

 
 

Об организации и обеспечении отдыха детей  
и их оздоровления, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья,  
в Чердынском муниципальном округе и 
признании утратившими силу постановления  
администрации Чердынского  городского 
округа Пермского края  
 
 

 

В соответствии с п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона Российской 

Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

Российской Федерации от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации», Законами Пермского края от 02 апреля 

2010 г. № 607-ПК «О передаче органам местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и 

их оздоровления», от 05 февраля 2016 г. № 602-ПК «Об организации и 

обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», от 20 февраля 

2025 г. «О внесении изменений в отдельные законы Пермского каря в сфере 

организации и обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», 

постановлениями Правительства Пермского края от 07 марта 2019 г.  

№ 143-п «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в Пермском крае»,  

от 22 мая 2018 г. № 271-п «Об обеспечении безопасности жизни и здоровья 

детей при организации их отдыха и оздоровления», от 14 августа 2024 г.  

№ 541-п «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 

Пермского края в сфере организации отдыха и оздоровления детей», в целях 

создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого 

развития и занятости детей, дальнейшего совершенствования работы по 

организации оздоровительной кампании 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Определить уполномоченным органом по организации и обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ  

ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРМСКОГО КРАЯ  

  
 

 

 

consultantplus://offline/ref=E7B325DBB095450C632C618201650DE27260DBF78AF4F36F71F479FEB2F053FEE1A0A8B6DA5CFABB70CD5BBA108556D654ABL8K


безопасности детей их жизни и здоровья – Управление муниципальными 

учреждениями администрации Чердынского муниципального округа 

Пермского края (далее – Уполномоченный орган). 

2. Организовать отдых детей и их оздоровление в Чердынском 

муниципальном округе в соответствии с Порядком об организации и 

обеспечении отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья в Чердынском муниципальном 

округе Пермского края.  

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. Порядок организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 

Чердынском муниципальном округе;  

3.2. Порядок предоставления субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, являющимся муниципальными бюджетными или автономными 

учреждениями и оказывающим услуги, в том числе с использованием 

сертификата на отдых детей и их оздоровление, на возмещение части затрат 

оказанных услуг на отдых детей и их оздоровление; 

3.3. расчетную стоимость путевок в организации отдыха детей и их 

оздоровления, приобретаемых из бюджета Чердынского муниципального 

округа для детей Чердынского муниципального округа на 2025 год; 

3.4. размер родительского взноса в организациях отдыха детей и их 

оздоровления различного типа; 

3.5. состав Межведомственной комиссии по приёмке организаций отдыха 

детей и их оздоровления; 

3.6. Регламент Межведомственной комиссии по вопросам организации 

отдыха детей и их оздоровления в Чердынском муниципальном округе; 

3.7. состав Межведомственной комиссии по вопросам организации 

отдыха детей и их оздоровления в Чердынском муниципальном округе 

(приложение); 

3.8. форму Сертификата на отдых детей и их оздоровление, дающего 

право на частичную оплату путевки у поставщиков услуг по организации 

отдыха детей и их оздоровления на территории Пермского края, включенных в 

реестр поставщиков услуг по организации отдыха детей и их оздоровления. 

4. Утвердить стоимость путевки в Детский оздоровительный лагерь 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Чердынский центр дополнительного образования имени Георгия Николаевича 

Чагина» из расчета 21 календарный день – 27 536,46 (двадцать семь тысяч 

пятьсот тридцать шесть) рублей 46 копеек. Расчетная стоимость одного дня 

пребывания – 1216,09 (одна тысяча двести шестнадцать) рублей 09 копеек. 



5. Признать утратившими силу постановления администрации 

Чердынского городского округа Пермского края: 

от 17 апреля 2024 г. № 271 «Об организации и обеспечении отдыха детей 

и их оздоровления в Чердынском городском округе и признании утратившими 

силу отдельных постановления администрации Чердынского городского округа 

Пермского края от 01.03.2023 №148»; 

от 19 июня 2024 г. № 444 «О внесении изменений в Порядок организации 

и обеспечении отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья в Чердынском городском 

округе, утвержденный постановлением администрации Чердынского 

городского округа Пермского края от 17.04.2024 № 271» 

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Чердынского муниципального округа. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Чердынского муниципального округа по социальным 

вопросам, начальника Управления муниципальными учреждениями 

администрации Чердынского муниципального округа. 
 
 
Глава муниципального округа –  
глава администрации Чердынского  
муниципального округа                                                                         А.А. Батагова   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Чердынского муниципального 
округа Пермского края 
от 01.04.2025 № 308 

 

ПОРЯДОК 

организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья,  

в Чердынском муниципальном округе  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок организации и обеспечении отдыха детей и их 

оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья, в Чердынском муниципальном округе (далее – Порядок) разработан 

на основании законов Пермского края от 05 февраля 2016 г. № 602-ПК «Об 

организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», 

от 02 апреля 2010 г. № 607-ПК «О передаче органам местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления», постановления Правительства Пермского 

края от 22 мая 2018 г. № 271-п «Об обеспечении безопасности жизни и 

здоровья детей при организации их отдыха и оздоровления». 

1.2. Порядок определяет цель и задачи оздоровительной кампании, 

участников, организующих отдых детей и их оздоровление, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в Чердынском 

муниципальном округе, их функции и распределение полномочий (далее – 

оздоровительная кампания). 

1.3. Услугу по организации отдыха детей и их оздоровления 

предоставляют: детский оздоровительный лагерь, лагеря с дневным 

пребыванием детей, детские лагеря труда и отдыха, лагеря досуга и отдыха, 

разновозрастные отряды, созданные на базе муниципальных учреждений 

образования, культуры и спорта; детские лагеря палаточного типа. 

1.3.1. Загородный лагерь отдыха и оздоровления детей – форма 

оздоровительной, образовательной и досуговой деятельности, организуемая на 

базе стационарной организации, размещенной в загородной местности с 

круглосуточным пребыванием, сроком не менее 21 дня в период летних 

каникул. 

1.3.2. Лагерь с дневным пребыванием детей – форма оздоровительной, 

образовательной и досуговой деятельности в период каникул с обучающимися 

общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений 

дополнительного образования детей, с пребыванием обучающихся в дневное 

consultantplus://offline/ref=AB07836F4C19A6BD813969F5248429E99FF26068FDD96B76457890194ED16C02811B09CC7D9528F5C772C6A482AEF65F32AD5CFCBD89737B3E209110P3G9E
consultantplus://offline/ref=AB07836F4C19A6BD813969F5248429E99FF26068FDD868704B7A90194ED16C02811B09CC6F9570F9C670DAA484BBA00E74PFG9E


время и обязательной организацией питания, сроком не менее 21 дня в период 

летних каникул, не менее 5 дней в период зимних, весенних, осенних каникул. 

1.3.3. Детский лагерь труда и отдыха – форма трудовой и досуговой 

деятельности, организуемая юридическими лицами или индивидуальными 

предпринимателями в соответствии с требованиями к детским лагерям труда и 

отдыха, с круглосуточным или дневным пребыванием детей в возрасте от 14 до 

17 лет (включительно) сроком не менее 14 дней в период летних каникул, не 

менее 7 дней в период зимних, весенних и осенних каникул. 

1.3.4. Лагерь досуга и отдыха – форма досуговой и образовательной 

деятельности, организуемая на базе стационарной организации, размещенной в 

загородной местности или черте города, либо иной организации, отвечающей 

требованиям к организации пребывания и досуга детей, сроком не менее 14 

дней в период летних каникул, сроком не менее 7 дней в период зимних, 

весенних, осенних каникул. 

1.3.5. Разновозрастной отряд – форма организации содержательного  

отдыха, досуга и занятости детей, созданная на базе муниципальных 

учреждений образования, культуры и спорта, учреждений дополнительного 

образования не менее 10 рабочих дней продолжительностью не более 3 часов в 

период летних каникул и 5 рабочих дней продолжительностью не более 3 часов 

в осенне-зимний каникулярный период. 

1.3.6. Детский палаточный лагерь – это форма отдыха детей и подростков 

с использованием палаток для их размещения и обслуживания. Он организуется 

в естественных природных условиях, либо на стационарной базе с созданием 

полного перечня объектов инфраструктуры (из расчета не менее 7 дней). 

 

II. Цель и задачи организации оздоровительной кампании 

 

2.1. Цель организации оздоровительной кампании – создание 

оптимальных условий для полноценного отдыха детей и их оздоровления, 

охраны и укрепления их здоровья, профилактики заболеваний у детей, занятия 

их физической культурой, спортом и туризмом, формирования у детей навыков 

здорового образа жизни, соблюдения ими режима питания и 

жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде, развития творческого, 

интеллектуального потенциала детей, навыков коммуникации и социальной 

адаптации. 

2.2. Задачи: 

2.2.1. определить участников, обеспечивающих организацию отдыха 

детей и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья, в Чердынском муниципальном округе, их функции и 

распределение полномочий; 



2.2.2. создать условия для повышения эффективности организации 

отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья; 

2.2.3. совершенствовать механизмы кадрового и методического 

обеспечения отдыха детей и их оздоровления; 

2.2.4. определить функции контроля. 

 

III. Формы поддержки физических и юридических лиц при организации  

отдыха детей и их оздоровления 

 

3.1. Формами поддержки физических и юридических лиц при 

организации отдыха детей и их оздоровления в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) за счет бюджета Пермского края и (или) Чердынского 

муниципального округа являются:  

3.1.1. предоставление родителям сертификата на отдых детей и их 

оздоровление, дающего право на частичную оплату путевки в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Пермского 

края и оказывающих услуги по организации отдыха детей и их оздоровления  

с использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, включенных 

в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории 

Пермского края (далее – Реестр);  

3.1.2. оплата питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных образовательными и иными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления в 

каникулярное время,  а также на организацию питания детей в детских лагерях 

труда и отдыха, организованных юридическими лицами или индивидуальными 

предпринимателями в каникулярное время, направляется на оплату 

фактической стоимости питания, но не более утвержденной правовым актом 

Правительства  Пермского края на текущий  год расчетной стоимости питания 

в соответствующий тип лагеря, включенных в Реестр для: 

детей, зарегистрированных по месту жительства на территории 

Чердынского муниципального округа (за исключением детей-сирот и детей, 

оставшихся без  попечения родителей); 

 детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, учет которых в органе 

опеки и попечительства осуществляется на территории Чердынского 

муниципального округа (без учета их регистрации по месту жительства);  

 3.1.3. предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

компенсации части расходов, на оплату стоимости самостоятельно 

приобретенной путевки в загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления, 



детские оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные  

на территории Российской Федерации, детские специализированные 

(профильные) лагеря, расположенные на территории Пермского края,  детском 

лагере палаточного типа, расположенные на территории Пермского края в 

расчете на каждого ребенка в семье в год, включенных в Реестр;  

3.1.4. предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 

некоммерческим организациям, индивидуальным предпринимателям на 

приобретение путевок в загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления, 

детские оздоровительные лагеря санаторного типа для детей работников 

данных хозяйствующих субъектов, некоммерческих организаций, 

индивидуальных предпринимателей; детские лагеря палаточного типа; 

3.1.5. предоставление субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, расположенным на территории Пермского края и оказывающим 

услуги с использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, на 

возмещение части затрат на отдых и оздоровление детей в связи с оказанием 

услуг с использованием сертификата, включенных в Реестр; 

3.1.6. предоставление субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, являющимися муниципальными, бюджетными или автономными 

учреждениями и оказывающим услуги с использованием сертификата на отдых 

детей и их оздоровление, на возмещение части затрат на отдых детей и их 

оздоровление в связи с оказанием услуг с использованием сертификата; 

3.1.7. предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские 

оздоровительные лагеря санаторного типа, а также в детские 

специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря палаточного типа 

расположенные на территории Пермского края, при отсутствии медицинских 

противопоказаний,  включенных в Реестр; 

3.1.8. предоставление субсидий на проведение туристических походов на 

территории Пермского края и за пределами Пермского края; 

3.1.9. оплата питания детям в детских лагерях труда и отдыха, 

организованных образовательными и иными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровление в 

каникулярное время; 

3.1.10. оплата питания детям в разновозрастных отрядах и досуговых 

площадках, организованных образовательными и иными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровление в 

каникулярное время; 



3.1.11. предоставление родителям (законным представителям детей, не 

являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей) 

путевок в лагеря палаточного типа, расположенные на территории Пермского 

края; 

3.1.12. предоставление субсидий на сохранение и развитие материально-

технической базы, проведение ремонтных работ Детского оздоровительного 

лагеря Муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Чердынский центр дополнительного образования имени Георгия 

Николаевича Чагина» (далее – ДОЛ);  

3.1.13. предоставление субсидии на организацию аккарицидной и 

дерратизационной обработки территорий ДОЛ; 

3.1.14. предоставление субсидий на проведение учебных сборов на 

территории ДОЛ. 

 

VI. Координатор и основные субъекты организации и обеспечения отдыха  

детей и их оздоровления, их функции и полномочия 

 

4.1. Координирующая и контролирующая функция по организации и 

обеспечению оздоровительной кампании принадлежит Межведомственной 

комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей Чердынского 

муниципального округа Пермского края (далее – Межведомственная комиссия), 

которая работает на основании Порядка, утвержденного постановлением 

администрации Чердынского муниципального  округа Пермского края. 

4.2. Субъектами организации и обеспечения отдыха детей и их 

оздоровления являются: Управление муниципальными учреждениями 

администрации Чердынского муниципального округа (далее – Управление 

муниципальными учреждениями), ГБУЗ ПК «Чердынская районная больница», 

образовательные организации, учреждения культуры и спорта Чердынского 

муниципального округа, Отдел по Чердынскому городскому округу МТУ № 6 

Министерства социального развития Пермского края, муниципальные 

бюджетные и автономные учреждения, ДОЛ МАУ ДО «Чердынский ЦДО 

имени Г.Н.Чагина».  

4.3. Все субъекты по организации отдыха детей и их оздоровления в 

рамках своего функционала обеспечивают проведение мероприятий по 

осуществлению отдыха детей и их оздоровления Чердынского муниципального 

округа за счет средств бюджета Пермского края, средств бюджета Чердынского 

муниципального округа, средств родителей (законных представителей) и иных 

источников, не запрещенных законодательством.  

4.4. Уполномоченным органом по организации и обеспечению отдыха 

детей и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности 



детей их жизни и здоровья, является Управление муниципальными 

учреждениями (далее – Уполномоченный орган).  

4.5. Уполномоченный орган обеспечивает: 

4.5.1. организацию деятельности по реализации государственных 

полномочий в сфере обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском 

крае в соответствии с Порядками по реализации государственных полномочий 

в сфере обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае, 

утвержденными правительством Пермского края; 

4.5.2. подготовку предложений по объему и механизму финансирования 

расходов на организацию и обеспечение отдыха детей, и их оздоровления, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

4.5.3. выполнение целевых показателей по организации и обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления за счёт средств бюджета Чердынского 

муниципального округа и бюджета Пермского края.  

4.5.4. контроль за целевым использованием средств; 

4.5.5. разработку проектов муниципальных нормативных правовых актов 

в сфере отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья, контроль за их исполнением; 

4.5.6. работу должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

деятельность по выполнению государственных полномочий по организации и 

обеспечению отдыха детей и их оздоровления, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в Чердынском муниципальном 

округе Пермского края; 

4.5.7. контроль подачи заявлений для включения в Реестр организаций 

отдыха детей и их оздоровления Пермского края (далее – Реестр) 

организациями отдыха детей и их оздоровления Чердынского муниципального 

округа Пермского края, подлежащим включению в Реестр;  

4.5.8. контроль за ведением персонифицированного учета детей, 

проживающих в Чердынском муниципальном округе Пермского края и 

подлежащих отдыху и оздоровлению; 

4.5.9. ведение ежемесячного мониторинга отдыха детей и их 

оздоровления; 

4.5.10. взаимодействие надзорных органов и образовательных 

организаций Чердынского муниципального округа; 

4.5.11. взаимодействие отраслевых (функциональных) органов, 

муниципальных учреждений  при организации и обеспечении отдыха детей и 

их оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 

и здоровья, в Чердынском муниципальном округе; 

4.5.12. организацию методического сопровождения деятельности лагерей 

с дневным пребыванием детей (далее соответственно – ЛДП, ЛТО);  



4.5.13. организацию и проведение муниципального конкурса на лучший 

лагерь с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций 

Чердынского муниципального округа; 

4.5.14. межведомственное взаимодействие по вопросам организации и 

обеспечения отдыха детей и их оздоровления, включая проведение 

межведомственной приемки организаций отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Чердынского муниципального круга;  

 4.5.15. выявление факторов риска безопасности жизни и здоровья детей 

при организации их отдыха и оздоровления,  включая выявление организаций 

отдыха и оздоровления детей, не включенных в Реестр, а также не имеющих 

подтверждающих документов о соответствии санитарно-эпидемиологическим и 

иным требованиям и нормам, обеспечивающим безопасность жизни и здоровья 

детей, и принимает меры по устранению выявленных факторов риска; 

4.5.16. организацию и контроль трудовой занятости несовершеннолетних; 

4.5.17. предоставление родителям компенсации части  расходов на оплату 

стоимости самостоятельно приобретенной путевки в ДОЛ, ДОЛ санаторного 

типа, расположенные на территории Российской Федерации, детские 

специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря палаточного типа, 

расположенные на территории Пермского края; 

4.5.18. контроль за функционированием, созданием безопасных условий и 

качеством предоставляемых услуг в ЛДП, ЛТО, на базе образовательных 

организаций и стационарных организаций отдыха детей и их оздоровления в 

ДОЛ, организацией туристских походов на территории Пермского края и за 

пределами Пермского края; 

4.5.19. контроль за 100-процентным охватом детей в возрасте от 7 до 17 

лет (включительно), состоящих на профилактических учётах социально-

опасного положения (СОП), группа риска социально-опасного положения, ПДН 

организованными формами отдыха детей и их оздоровления и трудовой 

занятости; 

4.5.20. в приоритетном порядке отдых детей и их оздоровление из 

малоимущих, малоимущих многодетных семей, детей, состоящих на 

профилактических учетах, как находящиеся в социально опасном положении, 

детей-инвалидов, детей, состоящих на учете «группа риска социально опасного 

положения» дети, состоящих на учете в ПДН. 

 4.5.21. во внеочередном порядке предоставляются места в летних 

оздоровительных лагерях детям военнослужащих и детям граждан, 

пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 



операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью»; 

4.5.22. открытие оздоровительных лагерей всех типов на базе 

образовательных организаций Чердынского муниципального округа и ДОЛ 

МАУ ДО «Чердынский ЦДО имени Г.Н.Чагина»; 

4.5.23. контроль за организацией отдыха детей и их оздоровления во всех 

летних формированиях, расположенных на базе образовательных организаций 

Чердынского муниципального округа Пермского края и ДОЛ МАУ ДО 

«Чердынский ЦДО имени Г.Н.Чагина»;  

4.5.24. организацию совещаний с руководителями и ответственными 

летних формирований, расположенных на базе муниципальных 

образовательных организаций  Чердынского городского округа Пермского края 

и ДОЛ МАУ ДО «Чердынский ЦДО имени Г.Н.Чагина». 

4.6. Рекомендовать ГБУЗ ПК «Чердынская районная больница»: 

4.6.1. организовать оказание экстренной амбулаторной и стационарной 

помощи детям и сотрудникам, находящимся в организациях отдыха детей и их 

оздоровления всех типов; 

4.6.2. организовать проведение медицинского обследования подростков, 

подлежащих трудовой занятости в летний период; 

4.6.3. организовать проведение медицинского обследования детей и 

подростков, подлежащих любой форме оздоровления в летний период; 

4.6.4. назначить ответственных лиц за медицинским обслуживанием 

летних формирований, расположенных на базе образовательных организаций 

Чердынского муниципального округа; 

4.6.5. организовать подготовку медицинских кадров в организациях 

отдыха детей и их оздоровления всех типов Чердынского муниципального  

округа, и методическое сопровождение их деятельности; 

4.6.6. ежемесячное предоставление в Управление муниципальными 

учреждениями списков детей, направляемых в санаторно-оздоровительные 

учреждения в срок до 10 числа в течение года. 

4.6.7. проводить оценку эффективности оздоровления детей по итогам 

каждой смены в соответствии с методическими документами, утвержденными 

Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации. 

4.7. Отдел по обеспечению деятельности Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Чердынского муниципального округа 

Пермского края:  

4.7.1. обеспечивает принятие мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в каникулярное время; 



4.7.2. обеспечивает 100% охват детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно), находящихся в социально опасном положении, 

организованными формами отдыха детей и их оздоровления в каникулярное 

время;  

4.7.3. оказывает содействие в воспитательном процессе организации 

отдыха детей и их оздоровления в период нахождения в них детей из семей, 

находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в отделении 

по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Чердынскому 

городскому округу;  

4.7.4. представляет в Уполномоченный орган списки детей, в возрасте от 7 

до 17 лет (включительно), находящихся в социально опасном положении, 

охваченных организованными формами отдыха детей и их оздоровления в 

каникулярный период ежемесячно до 10 числа в течение года;  

4.7.5.оказывает содействие в организации трудовой занятости 

несовершеннолетних. 

4.8. Отдел МВД России по Чердынскому городскому округу обеспечивает: 

4.8.1. организацию мероприятий силами Отделения ГИБДД Отдела МВД 

России по Чердынскому городскому округу по соблюдению безопасности 

дорожного движения по пути следования организованной транспортной 

колонны и обратно на основании предварительно поданной заявки; 

4.8.2. организацию профилактической работы по взаимодействию со 

всеми субъектами профилактики в целях предупреждения правонарушений 

несовершеннолетних, самовольных уходов, детского дорожно-транспортного 

травматизма в летних оздоровительных объединениях всех типов в 

каникулярное время; 

4.8.3. принятие меры по соблюдению правопорядка в период пребывания 

детей в оздоровительных лагерях дневного пребывания, в ДОЛ МАУ ДО 

«Чердынский ЦДО имени Г.Н.Чагина»; 

4.8.4. организацию систематическое проведение рейдов по выявлению 

торговых точек, реализующих спиртные напитки и сигареты 

несовершеннолетним на территории Чердынского муниципального округа. 

4.9. Отдел по Чердынскому городскому округу МТУ № 6 Министерства 

социального развития Пермского края обеспечивает: 

4.9.1. организацию отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в оздоровительных организациях отдыха 

и оздоровления за счет средств Министерства социального развития Пермского 

края; 

4.9.2. представление ежемесячного отчета в Уполномоченный орган по 

организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе подростков, отдых 

которых организован за счет средств Министерства социального развития 



Пермского края. 

4.10. Образовательные организации Чердынского муниципального  

округа Пермского края, подведомственные Управлению муниципальными 

учреждениями, обеспечивают: 

4.10.1. организацию отдыха детей и их оздоровление в соответствии с 

планами работы; 

4.10.2. готовность учреждений детского отдыха и оздоровления к началу 

летней оздоровительной кампании; 

4.10.3. исполнение нормативных правовых актов, изданных 

Уполномоченным органом в пределах своей компетенции; 

4.10.4. предоставление отчетов и иных сведений в соответствии с 

законодательством и нормативными правовыми актами Уполномоченного 

органа в срок до 10 числа следующего месяца;  

4.10.5. укомплектованность ЛДП, ЛТО, РВО необходимыми 

специалистами, уровень квалификации которых соответствует 

профессиональным стандартам или квалификационным требованиям в 

соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации; 

4.10.6. оздоровление детей приоритетных категорий при 

укомплектовании лагерей с дневным пребыванием; 

4.10.7. безопасность жизни и здоровья детей и сотрудников, в том числе 

выполнение предписаний надзорных органов до начала оздоровительной 

кампании, полноценное питание, реализацию развивающих оздоровительных и 

профильных программ, страхование детей в период их пребывания в 

организациях отдыха детей и их оздоровления;  

4.10.8. осуществление мер по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма; 

4.10.9. ведение персонифицированного учета по отдыху детей и их 

оздоровлению в каникулярное время; 

4.10.10. возложение персональной ответственности на руководителей 

летних формирований за сохранность жизни детей, соблюдение всех мер 

техники безопасности, противопожарное состояние объектов; 

4.10.11. организацию подвоза детей из отдаленных населенных пунктов 

до места дислокации летних формирований согласно действующего СанПиНа; 

4.10.12. предоставление в Уполномоченный орган списков детей, 

зачисленных в организации отдыха детей и их оздоровления, в течение 3 

первых дней их пребывания для ведения персонифицированного учета детей; 

4.10.13. формирование списков подростков от 14 до 17 лет 

(включительно) подлежащих трудовой занятости; 

4.10.14. просвещение детей по вопросам безопасности, 

в том числе личной безопасности, пожарной безопасности, 



антитеррористической безопасности, безопасности дорожного движения, 

безопасности на водных объектах создание надлежащих условий для 

проведения эффективной воспитательной и оздоровительной работы в 

организациях отдыха детей и их оздоровления; 

4.10.15. информирование Управления Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Пермскому краю о выездах организованных детских групп за пределы 

Пермского края в целях организации отдыха и оздоровления детей, участия их в 

образовательных, культурно-просветительских, спортивных и иных 

мероприятиях авиационным, водным, железнодорожным, автомобильным 

транспортом; 

4.10.16. профессиональную (кадровую) подготовку руководителей групп, 

правильность оформления маршрутной документации, соответствие 

количественного состава группы, возраста участников, снаряжения заявленному 

виду, маршруту и сложности туристического похода, соблюдение контрольных 

сроков проведения похода при выпуске туристских групп на маршрут, 

уведомление выхода и возврата туристических групп в МЧС России;  

4.10.17. заключение договора с медицинским работником, имеющим 

необходимые документы для обеспечения медицинского сопровождения детей в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, не имеющих лицензии на право 

ведения медицинской деятельности, с обеспечением оплаты труда;  

4.10.18. обеспечить создание и ведение своего официального сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с его 

примерной структурой и форматом предоставления информации; 

4.10.19. разработать, утвердить и разместить на своих официальных 

сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программу 

воспитательной  работы и календарный план воспитательной работы с 

описанием конкретных мероприятий по дням с учетом смен и возрастных групп 

детей, разработанные в соответствии с федеральной программой 

воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления и 

календарным планом воспитательной работы, утвержденными федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 

Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей». 

4.11. Образовательные организации Чердынского муниципального округа 

вправе уменьшить родительский взнос на детей из категорийных семей (семьи, 

признанные нуждающимися в получении мер социальной поддержки и (или) 

государственной поддержки на отдых и оздоровление детей; состоящие на 

учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав как 

находящиеся в социально опасном положении), детей участников специальной 

военной операции (СВО) в лагеря с дневным пребыванием.  



4.12. Образовательные организации размещают информацию о 

количестве квотированных мест, обеспечивающую потребность в отдыхе и 

оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.13 Образовательные организации выполняют  квоту, обеспечивающую 

потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья в размере: 

4.13.1. 5% от проектной мощности, указанной в реестре организаций 

отдыха детей и их оздоровления, но не менее 1 места  для загородных лагерей 

отдыха и оздоровления детей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей досуга 

и отдыха;  

4.13.2. не менее 2% от проектной мощности, указанной в реестре 

организаций отдыха детей  и их оздоровления, но не менее 1 места для лагерей 

палаточного типа, детских лагерей труда и отдыха; 

4.13.3. учет выполнения квоты осуществляется по итогам календарного 

года с  учетом перераспределения общего количества детей-инвалидов и детей- 

с ограниченными возможностями здоровья, пребывавших в лагере в течение 

года, должно соответствовать размеру квоты. 

4.13.4. образовательная организация в срок до 15 января года, следующего 

за отчетным, направляет в Управление муниципальными учреждениями 

следующие документы: 

4.13.4.1. информационную справку с указанием количества 

квотированных мест на каждую смену, количество фактически занятых 

квотированных мест каждой смены, количество квотированных мест, 

перенесенных на иную смену, количество квотированных мест, 

перераспределенных детям иных категорий; 

4.13.4.2. список детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, отдохнувших в организации  отдыха детей и их 

оздоровления, с указанием срока смен; 

4.13.4.3. копии документов, подтверждающих статус детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья, включенных в список в 

соответствии с пунктом 4.13.4.2; 

4.14. Отдел культуры, туризма, молодежной политики и спорта 

Управления муниципальными учреждениями администрации Чердынского 

муниципального округа обеспечивает: 

4.14.1. оказание методической помощи учреждениям культуры по 

организации досуга детей и подростков в период летних каникул; 

4.14.2 организацию культурно-массовых мероприятий в период летних 

каникул с неорганизованными подростками с 7 до 17 лет (включительно); 



4.14.3 организацию клубов по месту жительства в период летних каникул 

на базе учреждений культуры; 

4.14.4. вовлечение в работу клубов по месту жительства, в реализацию 

молодежных программ детей приоритетных категорий; 

4.14.5. предоставление информации, запрашиваемой Уполномоченным 

органом по организации отдыха детей и их оздоровления, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в Чердынском 

муниципальном округе, Межведомственной комиссией. 

4.15. Рекомендовать Территориальному отделу по Чердынскому 

городскому округу Государственного казенного учреждения Центра занятости 

населения Пермского края: 

4.15.1. организовать занятость несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 17 лет (включительно) с оказанием материальной поддержки на период 

их участия во временных работах, согласно заключенным трудовым договорам, 

за счет субвенций из федерального бюджета; 

4.15.2. охватить организованными формами занятости неработающую 

молодежь до 17 лет (включительно). 

4.16. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Чердынский центр дополнительного образования имени Георгия 

Николаевича Чагина» организовать: 

4.16.1. в период подготовки ДОЛ к открытию в летний период все 

необходимые мероприятия для получения санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии деятельности, осуществляемой лагерем, санитарно-

эпидемиологическим требованиям и акта проверки органом государственного 

контроля (надзора) в сфере пожарной безопасности; 

4.16.2. подготовить ДОЛ к межведомственной приемке организации 

отдыха детей и их оздоровления; 

4.16.3. оплату питания работникам Детского оздоровительного лагеря в 

размере 50% от фактической стоимости питания за счет средств от 

предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности; 

4.16.4. размещают информацию о количестве квотированных мест, 

обеспечивающую потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4.16.5. выполняют квоту, обеспечивающую потребность в отдыхе и 

оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья в размере: 

4.16.5.1. 5% от проектной мощности, указанной в реестре организаций 

отдыха детей и их оздоровления, но не менее 1 места для загородных лагерей 

отдыха и оздоровления детей;  



4.16.6. учет выполнения квоты осуществляется по итогам календарного 

года с учетом перераспределения общее количество детей-инвалидов и детей- с 

ограниченными возможностями здоровья, пребывавших в лагере в течение года, 

должно соответствовать размеру квоты; 

4.16.7. организация отдыха и оздоровления в срок до 15 января года, 

следующего за отчетным, направляет в Управление муниципальными 

учреждениями следующие документы: 

4.16.7.1. информационную справку с указанием количества 

квотированных мест на каждую смену, количество фактически занятых 

квотированных мест каждой смены, количество квотированных мест, 

перенесенных на иную смену, количество квотированных мест, 

перераспределенных детям иных категорий; 

4.16.7.2. список детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, отдохнувших в организации  отдыха детей и их 

оздоровления, с указанием срока смен; 

4.16.7.3. копии документов, подтверждающих статус детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья, включенных в список в 

соответствии с пунктом 4.16.2. 

4.16.8. обеспечить создание и ведение своего официального сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с его 

примерной структурой и форматом предоставления информации. 

4.16.9. разработать, утвердить и разместить на своих официальных сайтах 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программу 

воспитательной  работы и календарный  план воспитательной работы с 

описанием конкретных мероприятий по дням с учетом смен и возрастных групп 

детей, разработанные в соответствии с федеральной программой 

воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления и 

календарным планом воспитательной работы, утвержденными федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 

Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей; 

4.17. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

независимо от их организационно-правовой формы, индивидуальным 

предпринимателям, обеспечить информирование Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Пермскому краю о выездах организованных детских групп за пределы 

Пермского края в целях организации отдыха детей и их оздоровления, участия 

их в образовательных, культурно-просветительских, спортивных и иных 

мероприятиях авиационным, водным, железнодорожным, автомобильным 

транспортом. 



4.18. Образовательные организации Чердынского муниципального округа 

средства, поступившие от родительского взноса, могут направить на оплату 

канцелярских товаров, страховку детей и прочие расходы в соответствии с 

утвержденной программой лагеря с дневным пребыванием и лагеря труда и 

отдыха.  

 

V. Требования при организации отдыха детей и их оздоровления 

 

5.1. При осуществлении деятельности по организации отдыха детей и их 

оздоровления обеспечивается полная безопасность для жизни и здоровья детей, 

соблюдаются все установленные нормы и правила противопожарной и 

санитарной безопасности, принимаются меры по профилактике травматизма и 

предупреждению несчастных случаев.  

5.2. Детям и их родителям (законным представителям) представляется 

полная информация об их обязанностях, правах и условиях оказания услуг.  

5.3. Питание детей организуется предприятиями общественного питания, 

образовательными организациями, а также может быть организовано в полевых 

условиях, если это предусмотрено программой организаций отдыха и 

оздоровления детей.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
Чердынского муниципального 
округа Пермского края 
от 01.04.2025 № 308  

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий организациям отдыха детей и их оздоровления, 

являющимся муниципальными бюджетными или автономными 

учреждениями и оказывающим услуги, в том числе с использованием 

сертификата на отдых детей и их оздоровление, на возмещение части 

затрат оказанных услуг на отдых детей и их оздоровление 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, являющимся муниципальными бюджетными или автономными 

учреждениями и оказывающим услуги, в том числе с использованием 

сертификата на отдых детей и их оздоровление, на возмещение части затрат 

городском оказанных услуг на отдых детей и их оздоровления в Чердынском 

муниципальном округе (далее соответственно – Порядок, муниципальный  

округ), разработан в соответствии со ст.86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, устанавливает правила предоставления субсидий из бюджета 

муниципального округа на организацию отдыха детей и их оздоровления в 

каникулярное время.  

1.2. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляются на 

безвозмездной основе в пределах денежных средств, предусмотренных в 

бюджете муниципального округа на организацию отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярное время, в соответствии с формами отдыха детей и 

их оздоровления в каникулярное время, в соответствии с утвержденными 

нормативами. 

1.3. Объем средств на организацию отдыха детей и их оздоровление в 

каникулярное время утверждается решением Думы Чердынского 

муниципального округа Пермского края о бюджете Чердынского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период 

главному распорядителю бюджетных средств – Управлению муниципальными 

учреждениями администрации Чердынского муниципального округа 

Пермского края (далее – Уполномоченный орган) в рамках муниципальной 

программы «Развитие социальной сферы Чердынского муниципального 

округа».  

 

 



II. Условия и порядок предоставления субсидий  

(иных межбюджетных трансфертов) 

 

2.1. Распределение финансирования на организацию отдыха детей и их 

оздоровление, а также по формам государственной поддержки организации и 

обеспечению отдыха детей и их оздоровление осуществляется 

Уполномоченным органом. Субсидию могут получать организаторы (далее – 

Получатели) отдыха детей и их оздоровления муниципального округа, 

включенные Уполномоченным органом или Министерством социального 

развития Пермского края в реестр организаций или поставщиков услуг по 

организации отдыха детей и их оздоровления.  

2.2. Для получения субсидии (иных межбюджетных трансфертов) на 

организацию отдыха детей и их оздоровление Получатель направляет в 

Уполномоченный орган заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку. 

2.3. Уполномоченный орган, на основании поданных заявок на 

предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) или заявлений 

родителей на получение государственной поддержки, с учетом норматива 

плановой стоимости путевок, распределяет средства, выделенные из бюджета 

Пермского края и бюджета муниципального округа на организацию отдыха 

детей и их оздоровление в каникулярное время в пределах выделенных 

бюджетных средств. 

2.4. Для получения субсидий по реализации сертификатов на отдых детей 

и их оздоровление дающего право на частичную оплату путевки по одной из 

форм отдыха детей и их оздоровления в загородных лагерях отдыха детей и их 

оздоровления или санаторно-оздоровительных детских лагерях у поставщиков 

услуг по организации отдыха детей и их оздоровления на территории 

Пермского края (далее – сертификат), включенных в реестр предоставляет в 

Уполномоченный орган: 

2.4.1. информацию о количестве поступивших сертификатов по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

2.4.2. заполненные отрывные талоны Сертификатов; 

2.4.3. экспертное заключение, выдаваемое федеральными 

государственными учреждениями здравоохранения – центрами гигиены и 

эпидемиологии, другими аккредитованными в установленном порядке 

организациями, экспертами, подтверждающее проведение санитарно-

эпидемиологической экспертизы, обследования, исследования о соответствии 

(несоответствии) государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам, техническим регламентам; 

2.4.4. заверенные копии путевок. 



2.5. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляются на 

основании соглашения (приложение 4), заключенного в установленном 

порядке, путем перечисления Уполномоченным органом денежных средств на 

лицевой счет Получателя.  

2.6. Средства, предоставляемые из бюджета Пермского края и бюджета 

муниципального округа, расходуются по целевому назначению и не могут быть 

направлены на другие цели. 

2.7. Уполномоченный орган, на основании данных полученных отчетов 

при необходимости имеет право откорректировать и перераспределить средства 

субсидии на другие формы отдыха детей и их оздоровления, трудоустройства. 

 

III. Порядок предоставления отчета о расходовании субсидии 

(иных межбюджетных трансфертов) 

 

3.1. Получатели субсидий в течение 10 рабочих дней после окончания 

смены (работ) предоставляют Уполномоченному органу отчет о расходовании 

бюджетных средств, переданных на организацию отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярное время в соответствии с приложением 3 к 

настоящему Порядку. 

3.2. Средства, предоставляемые в виде субсидий (иных межбюджетных 

трансфертов) получателями субсидий подлежат возврату в бюджет городского 

округа в случае: 

3.2.1. нецелевого использования субсидии (иных межбюджетных 

трансфертов) в размере, использованном не по целевому назначению в течение 

10 дней со дня получения соответствующего письменного уведомления или 

выявления указанного факта; 

3.2.2. остатки средств неиспользованные до 01 декабря текущего года.  

 

IV. Контроль за использованием субсидий   

(иных межбюджетных трансфертов) 

 

4.1. Функции контроля по организации отдыха детей и их оздоровления в 

каникулярное время осуществляет Уполномоченный орган. 

4.2. Уполномоченный орган при осуществлении контроля вправе:  

4.2.1. проводить проверки по использованию средств на организацию 

отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время;  

4.2.2. запрашивать и получать в установленный срок необходимые 

документы, отчеты, аналитическую и иную информацию по расходованию 

средств на организацию отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время; 



4.2.3. осуществлять контроль за нецелевым использованием субсидий 

(иных межбюджетных трансфертов) выделенных на организацию отдыха детей 

и их оздоровления в каникулярное время.



Приложение 1  
к Порядку предоставления 
субсидий организациям отдыха 
детей и их оздоровления, 
являющимся муниципальными 
бюджетными или автономными 
учреждениями и оказывающим 
услуги, в том числе с 
использованием сертификата на 
отдых детей и их оздоровление, 
на возмещение части затрат 
оказанных услуг на отдых детей 
и их оздоровление  
 
ФОРМА   

 

ЗАЯВКА 

на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) по 

организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время 

__________________________________________________ 

                                     (наименование получателя субсидии)     

на ___________________________20____ год. 

 
№ 
п/п 

Формы отдыха детей и их 
оздоровления (указать) 

Кол-во дней Кол-во детей 

1 2 3 4 

1    
2    
3    

…    
…    
 

Руководитель          ________________                   _____________________         

                                                            (подпись)                                                                 

(Ф.И.О.)  

                                 ________________                   _____________________ 

                                                            (подпись)                                                                 

(Ф.И.О.)  

 

 

 

 

 
 
 



Приложение 2  
к Порядку предоставления 
субсидий организациям отдыха 
детей и их оздоровления, 
являющимся муниципальными 
бюджетными или автономными 
учреждениями и оказывающим 
услуги, в том числе с 
использованием сертификата на 
отдых детей и их оздоровление, 
на возмещение части затрат 
оказанных услуг на отдых детей 
и их оздоровление  

 
ФОРМА  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о количестве поступивших сертификатов на отдых детей  

и их оздоровление в каникулярное время 

(оформляется на фирменном бланке организации) 

 
Адрес:  
Наименование организации:  
Ф.И.О. руководителя  
Ф.И.О. главного бухгалтера  
Наименование лагеря  
Период оздоровления  с «___» ______20__г.  по «___» ______20__г. 

Количество дней   

 
№ Размер поддержки, 

предусмотренный 
сертификатом 

Количество 
полученных 

сертификатов, 
(шт.) 

Общая сумма 
стоимости всех 
сертификатов, 

(руб.) 

Размер 
запрашиваемой 

субсидии, 
(руб.) 

1 2 3 5 6 

1 100%    
2 80%    
3 70%    
4 30%    
5 Итого    

 

Руководитель: ______________________________________________________ 

Главный бухгалтер: _________________________________________________ 

М.П. 
 
Приложение:  

1. Отрывные талоны к сертификатам на ____ л. 

2. Копии путевок на ______ л. 
 

При исправлении ошибок, допущенных при заполнении раздела отрывного талона Сертификата «Отметка 

организации отдыха детей и их оздоровления об использовании сертификата настоящим удостоверяется, что …», не 

допускается использование корректирующих средств. Необходимо зачеркнуть ошибочную запись, на свободное поле 

данного раздела бланка Сертификата внести правильную запись с подтверждением «исправленному верить», подписью 

руководителя организации и печатью организации. 



Приложение 3  
к Порядку предоставления субсидий 
организациям отдыха детей и их 
оздоровления, являющимся 
муниципальными бюджетными или 
автономными учреждениями и 
оказывающим услуги, в том числе с 
использованием сертификата на отдых 
детей и их оздоровление, на возмещение 
части затрат оказанных услуг на отдых 
детей и их оздоровление  
 
ФОРМА  

ОТЧЕТ 

о расходовании субсидий (иных межбюджетных трансфертов), переданных на организацию отдыха детей  

и их оздоровление несовершеннолетних в каникулярное время 

____________________________________________________________ 

(наименование получателя субсидии) 

на __________________20____ года 
 

Формы отдыха 
детей и их 

оздоровления 

Утверждено на текущий год Расходы, тыс.руб. Отклонение Охват 
детей 
(чел.) 

 

всего бюджет 
Пермского 

края 
 

бюджет 
Чердынского 

муниципального 
округа 

всег
о 

бюджет 
Пермского 

края 
 

бюджет 
Чердынс-

кого 
муниципаль
ного округа 

всего бюджет 
Пермского 

края 
 

бюджет 
Чердынского 
муниципаль-
ного округа 

1 2 3 4 5 6 7 8=9+10 9=3-6 10=4-7 11 
           

 

Руководитель           ________________                   _____________________     

                                                            (подпись)                                                               (Ф.И.О.)  

Главный бухгалтер ________________                   _____________________         

                                                           (подпись)                                                                (Ф.И.О.)  

М.П.                            Исполнитель, рабочий телефон     



ОТЧЕТ   

о расходовании субсидий (иных межбюджетных трансфертов) на организацию отдыха детей  

и их оздоровление в каникулярное время по сертификату 

_______________________________________________________ 
(полное наименование организации) 

_______________________________________________________ 
(смена, сроки ее проведения) 

 
№ Ф.И.О. 

ребенка 
(указать 

полностью) 

Дата 
рождения 
ребенка 

№ 
сертификата 

№, дата 
путевки 

Полная 
стоимость 
путевки, 

руб. 

Размер 
бюджетной 
поддержки 

в % 

Размер 
запрашиваемой 

субсидии,  
руб. 

Дата начала 
пребывания 

в смене 

Дата 
окончания 

пребывания 
в смене 

Количество 
дней 

пребывания 
ребенка  

(по факту) 

Причина 
уменьшения 

срока 
пребывания 

Ф.И.О. 
родителя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

Руководитель           ________________                   _____________________         

                                                 (подпись)                                                  (Ф.И.О.)  

Главный бухгалтер ________________                   _____________________         
                                                 (подпись)                                                  (Ф.И.О.)  
М.П.  

Исполнитель, рабочий телефон      



 

 

Приложение 4 
к Порядку предоставления 
субсидий организациям отдыха 
детей и их оздоровления, 
являющимся муниципальными 
бюджетными или автономными 
учреждениями и оказывающим 
услуги, в том числе с 
использованием сертификата на 
отдых детей и их оздоровление, 
на возмещение части затрат 
оказанных услуг на отдых детей 
и их оздоровление  
 
ФОРМА 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении субсидии (иных межбюджетных трансфертов) 

_______________________________________________________ 
(организация) 

 
г. Чердынь                                                                     «___» __________ 20____ г. 

 

Управление муниципальными учреждениями администрации 

Чердынского муниципального округа Пермского края, именуемое в дальнейшем 

«Уполномоченный орган», в лице начальника 

______________________________, действующего на основании Положения, с 

одной стороны и _____________________________, именуемое в дальнейшем 

«Получатель субсидии», в лице 

__________________________________________, действующего на основании 

______________________________, с другой стороны, совместно именуемые в 

дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение на возмещение 

части затрат на организацию отдыха детей и их оздоровление. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

1.1. По настоящему Соглашению Уполномоченный орган в соответствии 

с постановлением администрации Чердынского муниципального округа 

Пермского края от ____________202___ г. №_____ «_____________» 

представляет субсидию (иные межбюджетные трансферты) на цели, 

определенные настоящим Соглашением. 

1.2. Целью предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) 

является возмещение части затрат на организацию отдыха детей и их 

оздоровление. 

 

 

 



 

 

II. Размер и сроки предоставления субсидии  

(иных межбюджетных трансфертов) 

 

2.1. Размер субсидии (иных межбюджетных трансфертов) составляет 

______________________ рублей. 

2.2. Уполномоченный орган перечисляет денежные средства Получателю 

субсидии за каждую форму организации отдыха. 

2.3. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляются: 

организациям отдыха детей и их оздоровления, являющимися  

муниципальными, бюджетными или автономными учреждениями и 

оказывающим услуги с использованием сертификата на отдых детей и их 

оздоровление: 

при наличии счета от организации отдыха детей и их оздоровления 50% – 

в течение 10 рабочих дней после подписания соглашения. Оставшиеся 50% 

субсидии перечисляются – в течение 10 рабочих дней после предоставления 

отчета о расходовании бюджетных средств на организацию отдыха детей и их 

оздоровление в каникулярное время; 

организациям отдыха детей и их оздоровления, расположенным на 

территории Пермского края и оказывающим услуги с использованием 

сертификата на отдых детей и их оздоровление, на возмещение части затрат на 

отдых и оздоровление детей в связи с оказанием услуг с использованием 

сертификата, включенных в Реестр: 

перечисляются субсидии 100% в течение 10 рабочих дней после 

предоставления отчета о расходовании бюджетных средств на организацию 

отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время; 

оплата за питание детей в лагерях с дневным пребыванием детей, в 

лагерях труда и отдыха, в разновозрастных отрядах и досуговых площадках, в 

туристических походах на территории Пермского края и за пределами 

Пермского края: 

перечисляются субсидии 100% – в течение 10 рабочих дней после 

подписания соглашения; 

на сохранение и развитие материально-технической базы, проведение 

ремонтных работ Детского оздоровительного лагеря Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Чердынский центр 

дополнительного образования имени Георгия Николаевича Чагина» (далее – 

ДОЛ) перечисляются при наличии счета и сметного расчета – 100%;  

на организацию аккарицидной и дерратизационной обработки  

территорий  ДОЛ перечисляются при наличии счета и договора с подрядной 

организацией – 100%; 



 

 

на проведение учебных сборов на территории ДОЛ перечисляются 100%  

в течение 10 рабочих дней после подписания соглашения. 

В случае невыполнения доходной части бюджета и отсутствия средств на 

счете Уполномоченного органа перечисление субсидии производится с момента 

поступления средств на счет Уполномоченного органа. 

 

III. Права Сторон 

 

3.1. Получатель субсидии имеет право требовать своевременного 

перечисления денежных средств. 

3.2. Уполномоченный орган имеет право: 

3.2.1. осуществлять проверку представленных Получателем субсидии 

сведений и документов; 

3.2.2. запрашивать дополнительные документы для подтверждения факта 

оказания  услуг отдыха детей и их оздоровления. 

 

IV. Обязанности Сторон 

 

4.1. Получатель субсидии (иных межбюджетных трансфертов) обязан: 

обеспечить целевое использование в соответствии с пунктом 1, 2 

настоящего Соглашения; 

представить Уполномоченному органу все необходимые документы по 

форме и в сроки, установленные постановлением администрации Чердынского 

муниципального округа от ______202__ г. № ____ «_____________»; 

в случае получения требования Уполномоченного органа о возврате 

субсидии (иных межбюджетных трансфертов) исполнить его в течение 10 

календарных дней со дня получения указанного требования; 

направлять по запросу Уполномоченного органа дополнительные 

документы. 

4.2. Уполномоченный орган обязан перечислять субсидии (иные 

межбюджетные трансферты) на счет Получателя в соответствии с условиями 

настоящего Соглашения. 

 

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. Получатель несет ответственность за: 

5.1.1. нецелевое использование предоставленной субсидии; 

5.1.2. достоверность документов, информации, представляемых в 

соответствии с условиями настоящего Соглашения. 



 

 

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего 

Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Соглашением. 

 

 

VI. Основания и порядок возврата субсидии  

(иных межбюджетных трансфертов) 

 

6.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет Чердынского муниципального  

округа в случае выявления факта нецелевого использования субсидии 

Получателем субсидии в размере, использованном не по целевому назначению. 

6.2. В случае выявления Получателем субсидии факта нецелевого 

использования субсидии субсидия подлежит возврату в бюджет Чердынского 

муниципального округа в размере, использованном не по целевому назначению, 

в течение 10 календарных дней со дня выявления указанного факта. 

6.3. Субсидия, излишне перечисленная Получателю субсидии, подлежит 

возврату в бюджет Чердынского муниципального округа. 

6.4. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня 

выявления случаев, указанных в пункте 3 настоящего Соглашения, а также 

нарушения условий предоставления субсидии, установленных постановлением 

администрации Чердынского муниципального округа от ________202___г. №  

« _______». 

 

VII. Срок действия и иные условия Соглашения 

 

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания его 

Сторонами и действует до ______________________________. 

7.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению являются 

действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны 

Сторонами. 

7.3. Взаимоотношения, не урегулированные настоящим Соглашением, 

регулируются действующим законодательством Российской Федерации. 

7.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

7.5. Принимая условия настоящего Соглашения, Получатель субсидии 

дает согласие на осуществление Уполномоченным органом и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля проверок 

соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления 

субсидий, предусмотренных настоящим Соглашением. 

 



 

 

VIII. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

Уполномоченный орган 

______________________________ 

 

Получатель субсидии 

______________________________ 

Руководитель 

_______________/_______________/ 

Руководитель 

_______________/_______________/ 

М.П. М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  
Чердынского муниципального 
округа Пермского края 
от 01.04.2025 № 308 
 

РАСЧЕТНАЯ СТОИМОСТЬ 

путевок в организации отдыха детей и их оздоровления,  

приобретаемых за счет бюджета Пермского края для детей различных 

категорий, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, являющихся воспитанниками организаций для детей – сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающихся в 

профессиональных организациях на полном государственном  

обеспечении, на 2025 год 

 
Тип организации отдыха детей и их 

оздоровления (количество дней в 
смену) 

Расчетная стоимость путевок, 
приобретаемых за счет средств 

бюджетов Пермского края  
Расчетная 

стоимость одного 
дня пребывания, 

руб. 

Расчетная 
стоимость 

пребывания в 
смену, руб. 

1 2 3 

Загородный лагерь отдыха  и 
оздоровления детей (из расчета 21 
день) 

1 311,26 27 536,46 

Детский оздоровительный лагерь 
санаторного типа (из расчета 24 дня) 

1 575,80 37 819,20 

Детский специализированный 
(профильный) лагерь, в том числе 
краевой (питание из расчета 14 дней)  

1 442,38 20 193,32 

Детский лагерь палаточного типа для 
детей различных категорий, за 
исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
являющихся воспитанниками 
организаций для детей – сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а 
также обучающихся в 
профессиональных организациях на 
полном государственном  
обеспечении (питание из расчета 10 
дней) 

1 078,14 10 781,40 

Детский лагерь палаточного типа (из 
расчета 7дней) (за исключением детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей) 

1 078,14 7 546,98 

Лагерь с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время, организованных 
образовательными и иными 
организациями – лето (21 календарный 
день, питание из расчета 18 дней) 

219,53 3 951,54 



 

 

Лагерь с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время, организованных 
образовательными и иными 
организациями – весна, осень, зима  
(питание из расчета 5 дней) 

219,53 1097,65 

Лагерь труда и отдыха детей, 
организованных образовательными и 
иными организациями (14 календарных 
дней, питание из расчета 10 дней)  

219,53 2195,30 

Лагерь труда и отдыха детей, 
организованных образовательными и 
иными организациями  (не менее 7 
дней в период зимних, весенних и 
осенних каникул, питание 5дней) 

219,53 1097,65 

 

 

РАСЧЕТНАЯ СТОИМОСТЬ 

путевок в организации отдыха детей и их оздоровления,  

приобретаемых за счет средств бюджета Чердынского муниципального 

округа Пермского края для детей различных категорий, за исключением 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся 

воспитанниками организаций для детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также обучающихся в профессиональных 

организациях на полном государственном обеспечении, на 2025 год 

 
Тип организации отдыха детей и их 

оздоровления (количество дней в 
смену) 

Расчетная стоимость путевок, 
приобретаемых за счет средств 

бюджетов Пермского края  
Расчетная 

стоимость одного 
дня пребывания, 

руб. 

Расчетная 
стоимость 

пребывания в 
смену, руб. 

 
Туристические походы на территории 
Пермского края 

167,00 От количества 
дней в походе 

Туристические походы за пределами 
Пермского края 

222,00 От количества 
дней в походе 

Разновозрастные отряды и досуговые 
площадки (питание из расчета 10 дней) 

60,00 600,00 

Учебные сборы на территории ДОЛ 
«Парма» МАУ ДО «Чердынский ЦДО 
им.Г.Н.Чагина» (питание из расчета 3 
дней) 

999,89 2999,67 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
Чердынского муниципального  
округа Пермского края 
от 01.04.2025 № 308  

 

РАЗМЕР 

родительского взноса в организациях отдыха детей  

и их оздоровления различного типа 

 
№ 
п/п 

Форма организации отдыха детей и их 
оздоровления 

Норматив оплаты 
родительского взноса в 

смену, руб., % 

1 2 3 

1 Лагерь с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время, организованных 
образовательными и иными 
организациями 

не более 742 руб. 
 

2 Лагерь труда и отдыха детей, 
организованных образовательными и 
иными организациями 

не более 318 руб. 

3 Туристические походы на территории 
Пермского края 

не менее 265 руб. 
 

4 Туристические походы за пределами 
Пермского края 

не менее 318 руб. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
Чердынского муниципального  
округа Пермского края 
от 01.04.2025 № 308 

 

СОСТАВ  

Межведомственной комиссии 

по приёмке организаций отдыха детей и их оздоровления 

 
Оконешникова Н.В. - заместитель главы администрации Чердынского 

муниципального округа по социальным вопросам, 
начальник Управления муниципальными 
учреждениями Чердынского муниципального  округа, 
председатель комиссии; 

 
              Члены комиссии: 
 
Козлова Н.А. - главный врач ГБУЗ ПК «Чердынская районная 

больница»; 
Некрасова Т.А. - начальник отдела образования Управления 

муниципальными учреждениями администрации 
Чердынского муниципального округа; 

специалист Управления Росгвардии по Пермскому краю (по согласованию). 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
Чердынского муниципального  
округа Пермского края 
от 01.04.2025 № 308 

 

РЕГЛАМЕНТ 

Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха  

и оздоровления детей Чердынского муниципального  округа  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей Чердынского муниципального округа (далее 

соответственно – межведомственная комиссия, муниципальный округ) создана 

в целях координации деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления 

детей, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья, для выработки 

рекомендаций по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. 

1.2. В состав межведомственной комиссии входят представители 

исполнительного органа муниципальной власти, наделенного полномочиями по 

организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления, федеральный 

государственный санитарно-эпидемиологический надзор, федеральный 

государственный пожарный надзор, представители отдела по обеспечению 

деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите прав 

Чердынского муниципального округа Пермского края, отдела МВД России 

Чердынского муниципального округа, МАУ ДО «Чердынский центр 

дополнительного образования имени Георгия Николаевича Чагина», ГБУЗ ПК 

«Чердынская районная больница», отдела по Чердынскому городскому округу 

Межрайонного территориального отделения № 6, территориального отдела по 

Чердынскому городскому округу ГКУ Центр занятости населения, 

Финансового управления администрации Чердынского муниципального округа, 

МБУ «Комитет физической культуры и спорта».  

В состав межведомственной комиссии по согласованию могут 

включаться представители иных органов исполнительной власти Чердынского 

муниципального округа, не указанные в абзаце первом настоящего пункта, а 

также представители общественных объединений. 

1.3. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, законами Российской 

Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Пермского 

края, законами Пермского края, указами и распоряжениями губернатора 



 

 

Пермского края, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Пермского края, распоряжениями председателя Правительства Пермского края, 

постановлениями и распоряжениями администрации Чердынского 

муниципального округа, а также настоящим Регламентом. 

 

II. Задачи межведомственной комиссии 

 

2.1. Основными задачами межведомственной комиссии являются: 

2.1.1. рассмотрение вопросов организации и финансирования отдыха и 

оздоровления детей, принятие решений по указанным вопросам; 

2.1.2. анализ факторов риска безопасности жизни и здоровья детей при 

организации их отдыха и оздоровления, принятие решений по вопросам 

обеспечения безопасности жизни и здоровья детей. 

 

III. Права межведомственной комиссии 

 

3.1. Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее 

полномочий имеет право: 

3.1.1. анализировать ход оздоровительной кампании детей в 

муниципальном округе; 

3.1.2. рассматривать на заседаниях вопросы, отнесенные к ее 

компетенции; 

3.1.3. запрашивать и получать в установленном порядке информацию, а 

также заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительного 

органа власти, наделенного полномочиями по организации и обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления, органа исполнительной власти, 

осуществляющего государственный надзор в сфере образования, 

представителей территориальных органов, органов исполнительной власти, 

осуществляющих государственный надзор за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, государственный надзор в области защиты прав потребителей, 

государственный санитарно-эпидемиологический надзор, государственный 

пожарный надзор, государственный контроль качества и безопасности 

медицинской деятельности, а также обеспечивающих безопасность людей на 

водных объектах, представителей органов местного самоуправления,  а также 

иных органов и организаций по вопросам организации отдыха и оздоровления 

детей; 

3.1.4. принимать в пределах своей компетенции решения 

рекомендательного характера; 

3.1.5. создавать рабочие группы из числа членов межведомственной 



 

 

комиссии для подготовки предложений по вопросам, связанным с организацией 

отдыха и оздоровления детей; 

3.1.6 направлять в исполнительный орган государственной власти 

Пермского края, наделенный полномочиями по организации и обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления, предложения об исключении организаций 

отдыха детей и их оздоровления из реестра организаций отдыха детей и их 

оздоровления при наличии оснований, предусмотренных федеральным 

законодательством. 

 

IV. Полномочия межведомственной комиссии 

 

4.1. К полномочиям межведомственной комиссии относятся: 

4.1.1. содействие координации деятельности органов, организаций и лиц, 

указанных в пункте 1.2 настоящего Регламента; 

4.1.2. выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха 

и оздоровления детей в случае предоставления членами межведомственной 

комиссии информации о предоставлении таких услуг организацией, не 

включенной в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, а также 

информации, свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства 

Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей; 

4.1.3. проведение информационно-разъяснительной работы с 

руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления; 

4.1.4. мониторинг состояния ситуации в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей в городском округе; 

4.1.5. анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной 

кампании детей за летний период и по итогам календарного года; 

4.1.6. разработка мероприятий, программ и предложений по повышению 

эффективности организации отдыха и оздоровления детей; 

4.1.7. информирование населения о результатах своей деятельности, в том 

числе путем размещения информации на официальном сайте Чердынского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

V. Состав межведомственной комиссии 

 

5.1. Межведомственная комиссия формируется в составе председателя 

межведомственной комиссии, его заместителя, ответственного секретаря и 

членов межведомственной комиссии. 

5.2. Межведомственную комиссию возглавляет заместитель главы 

администрации Чердынского муниципального округа по социальным вопросам, 



 

 

начальник Управления муниципальными учреждениями администрации 

Чердынского муниципального округа. 

5.3. Состав межведомственной комиссии утверждается настоящим 

постановлением, утвердившим настоящий Регламент. 

 

VI. Организация деятельности межведомственной комиссии 

 

6.1. Заседания межведомственной комиссии проводит ее председатель. 

Во время отсутствия председателя его обязанности исполняет 

заместитель председателя межведомственной комиссии. 

6.2. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере 

необходимости, но не реже двух раз в год, и считаются правомочными, если на 

них присутствует не менее половины состава межведомственной комиссии. 

6.3. Ответственный секретарь межведомственной комиссии извещает 

членов межведомственной комиссии о месте и времени проведения заседания 

не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня проведения заседания, а также 

обобщает и анализирует информацию по рассматриваемым на заседании 

вопросам, готовит протокол заседания. 

6.4. Решения принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов межведомственной комиссии открытым 

голосованием. 

6.5. Каждый член межведомственной комиссии имеет право изложить в 

письменной форме собственное мнение по рассматриваемому вопросу, которое 

подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 

межведомственной комиссии. 

6.6. Между заседаниями межведомственной комиссии функционирует 

рабочая группа по решению оперативных вопросов оздоровительной кампании 

детей. 

6.7. Организационно-техническое сопровождение деятельности 

межведомственной комиссии возлагается на Управление муниципальными 

учреждениями администрации Чердынского муниципального округа как орган, 

наделенный полномочиями по организации и обеспечению отдыха детей и их 

оздоровления. 

6.8. Решения межведомственной комиссии оформляются протоколом 

заседания, который в срок до 10 рабочих дней с даты проведения заседания 

подписывается председателем (председательствующим) и ответственным 

секретарем. 

6.9. Ответственный секретарь рассылает копии протокола заседания 

(выписки из протокола заседания) членам межведомственной комиссии в 

течение 2 рабочих дней со дня подписания протокола заседания. 



 

 

 
 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
Чердынского муниципального  
округа Пермского края  
от 01.04.2025 № 308 

 

СОСТАВ 

Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха  

и оздоровления детей Чердынского муниципального округа 

 
Оконешникова Н.В. - заместитель главы администрации Чердынского 

муниципального округа по социальным вопросам, 
начальник Управления муниципальными 
учреждениями муниципального округа, 
председатель комиссии; 

Некрасова Т.А.  - начальник отдела образования Управления 
муниципальными учреждениями администрации 
Чердынского муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии;  

Пономарева Е.Н. - консультант отдела образования Управления 
муниципальными учреждениями администрации 
Чердынского муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии, ответственный секретарь 
комиссии; 
 

           Члены комиссии: 
 
Карякина В.А. - начальник отдела по обеспечению деятельности 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
прав Чердынского муниципального округа 
Пермского края; 

Бузинова И.А. - специалист Отдела полиции Отдела МВД России по 
Чердынскому городскому округу;  

Дутлова О.В. - директор МАУ ДО «Чердынский центр 
дополнительного образования имени Георгия 
Николаевича Чагина»; 

Козлова Н.А. - главный врач ГБУЗ ПК «Чердынская районная 
больница»; 

Крещук Р.А. 
 

- заместитель начальника 27 ОНД и ПР по 
Красновишерскому и Чердынскому 
муниципальным округам УНПР ГУ МЧС России по 
Пермскому краю; 

Пономарев А.А. 
 

- начальник Северного территориального отдела 
Роспотребнадзора по Пермскому краю; 

Куимова С.А - начальник отдела по Чердынскому городскому 
округу Межрайонного территориального отделения 
№ 6 Министерства социального развития 
Пермского края; 

Чернецова С.В. 
 

- начальник Территориального отдела по 
Чердынскому городскому округу ГКУ Центр 
занятости населения Пермского края; 

Сараева О.А. 
 

- начальник Финансового управления администрации 
Чердынского муниципального округа;  

Спирина Т.Г. - председатель МБУ «Комитет физической культуры 
и спорта». 

   



 

 

 
 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
Чердынского муниципального  
округа Пермского края  
от 01.04.2025 № 308  
 
ФОРМА 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением администрации  
 
Чердынского городского округа  
 
от                №   

РАСЧЕТНАЯ СТОИМОСТЬ 

путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, приобретаемых за 

счет бюджета Пермского края и (или) бюджета Чердынского городского 

округа для детей различных категорий, за исключением детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками 

организаций для детей – сирот и детей,  оставшихся без попечения 

родителей, а также обучающихся в профессиональных организациях на 

полном государственном обеспечении, на 2023 год 

 
570,00 

 
 
 
 

Администрация Чердынского муниципального округа Пермского края 
Управление муниципальными учреждениями администрации  

Чердынского муниципального округа Пермского края 

 
 

Сертификат  

на отдыха детей и их оздоровление, дающий право на частичную оплату  

путевки у поставщиков услуг по организации отдыха детей и их оздоровления  

на территории Пермского края, включенных в реестр поставщиков услуг  

по организации отдыха детей и их оздоровления 

 № ___________ 

 

Ф.И.О. ребёнка __________________________________________________________ 

Дата рождения ребенка    «______» _____________20____ г. 

Ф.И.О. родителя ________________________________________________________ 

Тип лагеря: ___________________________________________________________________ 

Предполагаемое место отдыха и оздоровления _______________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Размер государственной поддержки в форме сертификата _______% 

___________________________________________________________руб____коп. 

 

Дата выдачи сертификата ____________20__ г.  

 

Конечная дата реализации сертификата ______________20__ г. 

 

М.П.        _______________/Оконешникова Н.В./ 

начальник Управления муниципальными учреждениями администрации Чердынского муниципального округа  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------

- 
Отрывной талон сертификата №_____ 

Отметка организации отдыха детей и их оздоровления 

Наименование лагеря _______________________________________________ 

Выдана путевка серия __________ №___________  

Период оздоровления  с _______________20___г.  по ______________20__ г.  

 

М.П.           

 

Руководитель: ___________     /_____________/  



 

 

 


